22 Nec Didacum movere, & commovere debuit, d. §. his autem verbis, siquidem planè constat actionem legis Aquilæ in heredem non dari, nisi hæres ex eo locupletior factus sit d. l. inde Neratius, §. hanc actionem, quæ non definit esse penalis ex eo, quod interdum solam estimationem rei prosequamur, quia propriam, & primævam naturam inspiciamus, ut notat glof. & Mynting. in d. §. his autem, & comperi deinde docuisse Anton. Fabrum virum doctis de error. pragmat. Decad. 76. cap. 8. in princ. & proinde verba illa, ideoque constat, in heredem actionem non transire, qua transitura fuisset, si ultra damnum nunquam lis estimaretur. non cum sentium habent, ut si fortè quis rei estimationem tantum prosequitur, actio legis Aquilæ in heredem transeat, ut existimauerunt Didacus, & Francisc. locis citat. quia non definit esse penalis, & proinde retinet naturam suam, quæ est ut non transeat ad hæredes, nisi in quantum ad eos pervenerit: sed horum verborum mens est, actionem hanc in hæredes transire, si semper rei tantum persequutionem contineret: sed quia interdum plus continet, quam sit estimatio damni iniuria dati, ideo actionem hanc penalem esse, & proinde in hæredes non dari, etiam cum nihil amplius prosequitur, quam quod nobis abest adversarij factio.

23 Nec verba illa d. l. un. in quantum ad eos pervenit eum

ferunt sensum, quem insinuat Cald. *diff. num. 13.* nimirum ut accipi debeant de eo, quod ad heredem ex bonis, & patrimonio defuncti pervenit, quia repugnant proximè citata jura, quæ ita demum lite non contestata in heredem actionem dant ex delictis defunctorum, si ex illis hæres locupletior factus est, vel si quid ad eum ex delicto pervenit, & quatenus pervenit. Nec ab Imp. hæc immutata sunt, sed jus, quod erat & obtinebat, confirmarunt, & veluti regulam juris constituerunt, ut indicant verba illa constitutionis, *juris absolutissimi est, id est recepti, & de quo non ambigatur.* † Imò ex eiusdem constitutionis verbis Francisci interpretatio manifestè expoditur, quia postquam generaliter constitutum est, post litem contestationem hæres eius, qui deliquit, in solidum teneri, alioquin in quantum ad eos pervenit, conveniri, ratio addita est his verbis, *ne alieno scelere dicatur, quæ satis evincunt id, quod dictum est in quantum ad eos pervenit, accipiendum esse de eo, quod ex scelere, & facto defuncti ad eos pervenit, & in quo hæres locupletiores facti sunt ex delicto defuncti, ut in d. l. inde Neratius, ad l. Aquil. illis verbis, nisi forte ex damno locupletior factus sit.* Idem constat ex l. 27. ff. de dol. ubi Caius explicans hæc eadem verba, in heredem, inquit, catenus daturum se actionem Proconsul pollicetur, quatenus ad eum pervenit, id est quatenus ex ea locupletior ad eum hereditas pervenit, & ex l. licuti, de reg. jur. ibi, nisi quid ex ea re ad eum pervenisset, & aliis locis, quos memorat idem Anton. Faber. d. tit. ex delict. defunct. def. 2. in fin. & proinde verba illa in quantum ad eos pervenit, intelligenda sunt de eo duntaxat, quod ex maleficio, & facto defuncti ad hæres pervenit, ut deinde clarè resolvit idem Caldas *loc. cit. num. 25.* ut animadverti, postquam hæc ad verbum illum scripseram, nec tamen delenda putavi, quia ostendunt prudenter illum mutasse sententiam; & prior ille, quæ male scripserat, delere debuit. † Itaque verius est ex iure civili actionem ex delicto defuncti non transire ad hæres, nisi lis contestata sit, vel aliquid ad eos ex facto defuncti pervenerit, & quatenus pervenit; & proinde hæc in re retinendam esse differentiam inter ius civile, & Pontificium, quo quidem constitutum est, ut hæres teneatur pro facto, vel scelere defuncti, etiam nihil ex ea re, ad eum pervenerit, prout facultates defuncti patiuntur, ut constat ex cap. ultim. de sepult. cap. ultim. de rapt. & cap. si Episcopum, 16. quæst. 6. & aliis locis, quos recenset Farin. in d. quæst. 10. num. 6. Ioan. Valer. in d. differ. 6. num. 2. & Renatus Choppin. in d. cap. 1. num. 5. ubi refert vetus placitum Senatus Parisiensis huic definitioni omnino consentiens. Quæ tamen investigatio, & disputatio in questione usurarum inutilis esse videtur, quia cum pro illis nunc datur conditio furtiva, ut dixi, certum est eam in heredem dari, etiamsi nihil ex ea re ad eum pervenerit d. l. si pro fure, §. ult. & Insti. de oblig. qua ex delict. nasc. in fin. Valquez quæst. illustr. lib. 3. cap. 96. num. 24. & Caldas in d. part. 4. num. 26. siquidem nunc verè dicere possumus defuncti usurarii successorem esse heredem furis, ita ut non valde gloriari debeant, qui magna patrimonialia usuris coarcevat possident.

Sanè quod diximus heredem ex delicto defuncti teneri, in quantum ad eum ex delicto pervenit, non tantum accipiendum est, si res ipsæ, & corpora ipsa ad heredem pervenerint, & in illius utilitatem versa sint, sed etiam si ex eo defunctus locupletior factus est, & eius hereditas pinguior, quam fuisse, si defunctus non deliquisset: ne scilicet ex alieno scelere hæres dicatur, & ita rectissime notant Valquius in d. cap. 96. num. 36. in fin. & Francisc. de Caldas *loc. citat. num. 7.* qui tamen probatur aperitissime, quia pervenire intelligitur etiam id, quod locupletior hereditas facta est, & quod in corpus patrimonii defuncti versum est, ut constat ex d. l. 27. ff. de dol. illis verbis, *id est quatenus ex ea re locupletior ad eum hereditas pervenit* & ex l. 18. & 20. ff. quod met. caus. & aliis locis. Hoc etiam docuit, & probat Joan. Sichard. in ead. l. 1. num. 21. Cod. ex delict. defunct. quæ est elegans & notabilis huius constitutionis ampliatio, ut ait Cald. *ead. loc.*

Sed quod dixi, actionem de usuris repetendis in heredem dari, declarandum est, ut obtineat, quatenus vires hereditatis patiuntur, ita ut non teneatur hæres, ultra quam verè ad eum pervenit ex bonis, & patrimonio defuncti. Et quidem consentiunt omnes, si inventarium hæres confecerit, ut ait Molin. *disp. 332. num. 13.* sive enim ex delicto, sive ex contractu ea actio descendat, certum est inventarium legitime factum suum effectum operari, ne hæres ultra vires hereditatis conveniatur. Et quamvis in obligationibus, quæ ex delictis aliis dantur, quam furti,

ineptum sit id querere, quia certum est actiones huiusmodi in hæres non dari ex iure civili, nisi in quantum ad eos pervenit, & proinde omisio inventarii non prodest creditoribus ex causa delicti, qui actionem non habent, ut observat Farin. *loc. cit. num. 66.* subiiciens rationem hanc profus cessare in crimine usurarum, quia pro illis hæres non convenitur ex delicto, ut putat, sed conditione indebiti, ut initio dictum est. † Quando verò hereditas adita est nullo facto inventario, multis dissentientibus receptum est heredem ad restitutionem usurarum ultra vires hereditatis non obligari. Ita enim respondit Federic. de Sen. in *consil. 21. num. 5.* Ancharan. in *consil. 411.* & docent Covarr. & alii apud Binsteld. in d. cap. tua nos, de usur. quæst. 1. in fin. His accedunt Ioan. Bapt. Lup. in d. §. 3. n. 6. Roland. à Vall. in lib. de inventar. quæst. 209. secundum impress. Taurin. n. 3. Sebast. Mantica *ead. tract. de invent. quæst. 228. num. 29.* Trenzacing. d. resol. 1. n. 7. M. Mant. Bonavit. *dialog. 99. vers. be- res qui.* Rebell. lib. 8. qu. 16. num. 5. Card. Tulich. in *1. conclus. 349. num. 18.* Canil. in d. cap. 7. num. 4. & hanc communem esse sententiam refert Ruin. *consil. 20. lib. 4.* & Covarr. *loc. citat.* Quæ probatur potissimum ex cap. quanquam, de usur. lib. 6. quo precipitur usuras restitui prout vires usurarium patiuntur. Et quamvis secundum exactam iuris dispositionem contraria sententia defendi posse videatur, quam tenuit Abb. in cap. ex litteris, de raptor. Arcin. & Paul. de Castr. in rubric. de acquir. hered. num. 4. Alexand. de Nevo in *cons. 98. num. 8.* Phanut. d. part. 7. num. 79. ubi distinguit, an usura coram iudice Ecclesiastico repetatur, vel civili, & alii quidam apud Farin. d. quæst. 10. num. 66. Ugolin. de usur. cap. 14. §. 4. in fin. & Molin. in d. disp. 332. num. 2. quia ut quidam ex illis aiunt, damni proximo illati emendatio, & restitutio inter res alienum, & debita hereditaria recentiori debet, vel ut ait Farinacius, quia usura conditione indebiti repetitur d. leg. si non iuriam, de condic. indeb. quæ actio hereditaria est, & in hæres transit, ut apud omnes convenit, & proinde omisio inventarii heredi nocere debet, ut ultra vires hereditarias usuras restituere teneatur. Nihilominus ait Didacus, communem sententiam sequor propter textum, in cap. tua nos, & cap. quanquam, de usur. & in *dict. cap. ex litteris*, quibus hæc satisfactio iniungitur heredibus, iuxta facultates defunctorum. † Siquidem in hæc casibus ex delicto defuncti potius, quam ex contractu conveniuntur, unde equum fuit constituere, ne teneantur ultra quam ex hereditate ad eos pervenit, & ita rigorem hunc aliqua equitate temperare. Et cum conditio hæc ex iure Pontificio contra regulas iuris civilis inducta sit adversus hæres, eodem iure regi & coerceri debet, ne contra hæres exerceri valeat, nisi quatenus ad eos ex patrimonio defuncti pervenit. Quod eleganter etiam ostendit Ancharan. in d. *consil. 411. num. 6.* dum tradit obligationem hanc esse ex iure Pontificio inductam contra heredem, ut ex delicto defuncti omnino teneatur, non debere ultra defuncti facultates extendi, quia ultra eas non obligant canonice constitutiones, quod etiam observat Roland. *loc. cit. num. 6.* nec movet, quod Farinacius ait in crimine usurarum, non dari actionem ex delicto pro usuris repetendis, quia cum usura nunc iuratum sit, & illicita extorsio, ut sæpius diximus ex cap. si quis, 14. quæst. 1. denique crimen sit, ut fateatur Prosper, impossibile est actionem, quæ ex usurarum extorsione proficiscitur, non descendere ex delicto. Neque obstat d. l. 26. in princ. de condic. indeb. qua Farin. & alii moventur, quia cum de usuris agitur, ius Pontificium sequimur, non civile: & canones prevalent legibus, ut multis locis dictum est. Ex quo sequitur distinctionem Phanuti, quam Farinacius sequitur, sequendam non esse, quia etiam in foro seculari hæc in re canonicis functionibus utimur, secundum quas hæres tantum teneatur usuras restituere, quatenus facultates defuncti patiuntur, ut constat ex d. cap. quanquam, de usur. lib. 6. Et nos in hoc genere canones sequi manifestum est, quia ex iure civili usura tantum condici possunt, quæ supra duplum, vel legitimum modum solute sunt *dicta l. 26. in princ. & l. 1. & 29. ff. de usur.* intra quem licitum erat usuras stipulari, & petere. Nunc verò usura delictum est, & omnis usura illicita est, & quicquid hoc nomine exigitur, vel sortem minuit, vel repeti potest, ut tractatum est *quæst. 2. & 3.* & aliis locis. Non est igitur à recepta sententia recedendum.

Secundò quod dixi, hæres ex causa usuraria conveniri posse, accipiendum est pro portionibus hereditariis, ut enim in divisione hereditatis bona, & iura defuncti in portiones hereditarias ex lege duodecim tabularum

28

29

30

dividuntur l. 6. §. 11. Cod. famil. heretic. ita eodem jure actiones, quæ adversus defunctum erant, & reliqua onera hereditatis dividi constitutum est in l. 6. ff. si pars hereditatis petat. l. 2. §. ult. Cod. de heredit. act. l. 6. Cod. de pact. l. 3. §. bares, ff. commod. & ita iidem auctores tradunt, & Salas d. dub. 43. num. 2. Vgolin. d. cap. 14. §. 2. num. 1. & probat. l. 9. de condict. furt. his verbis, in conditione ex causa furtiva non pro parte, quæ pervenit, sed in solidum tenentur, dum soli bares sumus: pro parte autem bares, pro ea parte, quæ bares est tenetur. At verò usuras conditione ex causa furtiva nunc repeti posse verius est.

31 Sed valde controversum est, an si unus eorum efficiatur non solvendo, aut alia ratione non restituat, reliqui cohæredes teneantur saltem quouique portiones suas exhauriant. Et sane plurimi existimant non teneri, sed satis esse, si quisque partem suam agnoscat, ita enim sentit Ioan. Medin. de reb. per usuram acquisitis quest. 4. Didac. Covarr. in d. cap. 3. numer. 8. Binsfeld. in d. cap. sua nos, quest. 1. conclus. 3. Petrus à Navarr. de restitut. lib. 3. cap. 2. num. 13. citans Salomiam, & alios Theologos. His accedit Molin. in d. disp. 332. in fin. & videtur accedere Rebell. in d. quest. 3. num. 5. dicens sententiam hanc ex stricta juris ratione veniorem esse: & novissimè omnium Cardin. de Lug. in d. disp. 25. numer. 137. vers. secunda ergo, & ex Jurisconsultis Trentacinq. in d. resolut. 1. de usur. num. 12. cum enim, inquit, heredes teneantur ex contractu, ut putat, quisque pro portione hereditaria duntaxat conveniri potest juxta regulam l. 1. §. 2. Cod. de heredit. act. Sed dissentient plurimi, iidemque auctores gravissimi, ut Abulens. Matth. cap. 25. quest. 268. Navarr. Vega, Lopez, & alii Theologi Hispani apud Salas in d. dub. 43. num. 3. ubi ait hanc sententiam esse probabilem: & magis communem, & veniorem esse fateitur Rebell. d. qu. 16. nu. 5. Hanc etiam Petrus Gregor. loc. citat. num. 5. Lelius Zecchius de usur. cap. 4. num. 2. & Vgolin. in d. cap. 14. §. 3. Qui movetur potissimum ex cap. cum tu, de usur. quo cautum est, ut vendantur possessiones usurarii, quoad satisfiat creditoribus: nec distinguitur, an hæredum alter habeat, vel non habeat, unde solvat. † Excipit tamen Vgolinus, nisi ei, qui usuras solvit, & repetit, culpa obici potest, quod distulerit repetere usuras, & interim unus ex cohæredibus a cultatibus lapsus est, & portionem suam abigunt, & abiit, quia ille hoc casu damnium huiusmodi sua culpa patitur, & proinde sibi illud imputare debere, non aliis cohæredibus nocere, & molestum esse. Quæ exceptio rationem habere videtur. Quamobrem placet hic etiam discrimen agnoscere inter jus civile, & Pontificum, nimirum ut ex iure civili quisque pro portione hereditaria conveniri debeat: ex iure vero Pontificio in subsidium alii teneantur, quatenus bona hereditatis patiuntur: & id maxime ex postulare animam eius, qui delinzens est, scilicet usuras omnino restitui, quatenus eius facultates patiuntur, apud quemcunque hæredem inveniuntur. Et licet Cardin. de Lug. loc. citat. dicat contrariam sententiam in naturali æquitate fundari, mihi multo æquius videtur id ex voluntate detuncti definire, quæ profectò est, ut ex eius bonis huic oneri satisfiat, ut dictum est.

32 Illud sanè inter omnes convenit, si res ipsa, & corpora ipsa per usuram extorta ad unum ex cohæredibus perveniant, illa ipsa restitui debere, ut indicat d. l. 3. §. bares, ff. commod. quæ ait, hoc boni iudicis arbitrio convenire. Quod iidem Lessius, & Rebellus tradunt apud Bonac. de contract. disp. 3. quest. 3. punct. 15. nu. 19. Cardin. Tolet. instruat. Sacerd. lib. 5. cap. 35. numer. 7. & Petrus à Navarr. dicit. cap. 7. n. 114. ubi ait, hoc satis notum esse, & nos alibi diximus. Et certum est hoc casu, quod illi, (ni fallor,) omiserunt, cum ad exhibendum actiones teneri d. l. 1. ff. de privit. delict. & cum dominium non sit translatum, rei vindicationem dari adversus possessorem §. ult. Instit. de obligat. quæ ex delict. masc. §. 1. 5. in fin. §. 35. ff. de donat. inter vir. & uxor. §. 1. ult. Cod. ver. amor. illis verbis. Quos si res extent, dominij vindicatione nisi non prohiberis. † Idemque juris est, si torte

34 pro usuris restituendis pignus, vel hypotheca intercesserit, tunc enim possessor rei obligata in solidum conveniri potest, ut vel eorum debitum reddat, vel pignore, quod detinet, cedat d. l. 2. Cod. de heredit. act. l. 1. §. 2. Cod. si unus ex pluribus hered. conven. quo casu is, cui res auferretur, potest agere adversus cohæredes, ut quisque pro portione hereditaria refundat, quod evictum est, ut notat idem Cardin. Tolet. loc. cit. & Vgolin. in d. cap. 14. §. 2. & probatur apertissime ex l. si fratres, C. commun. utriusque iudic. l. si cum venditor. 66. ff. de evict. l. bares, 26. §. ult. ff. famil. heretic. & l. familia, C. cod. tit. Nam & divisio he-

reditatis emptio, & venditio quedam est, ut constat ex l. 1. C. commun. utriusque iudic. Gomez. variar. resolut. tom. 2. cap. 2. num. 35. Quamobrem ut in reliquis causis hæredes pro portionibus hereditariis conveniendi sunt, nisi res ipsa vendicentur, vel pignus, & hypotheca intercedat: ita prorsus in causa usuraria dicendum est, ut hæredes pro portionibus hereditariis conveniri debeant, nisi in subsidium est.

Sed hic interea, hæredes admonendi sunt non minus eos peccare, dum de usuris defunctorum dissimulant, & eorum restitutionem differunt, quam si ipsi illas extorissent, nisi sciant illas remissas fuisse. Neque enim minus iniustus est, qui alieno scelere utitur ad questum, quam qui scelus facit: & proinde lucrum ex scelere alieno etiam turpe est, & non minus auctori debet, ut dixi ex l. 1. C. ex delict. diffinet. l. 4. §. 12. ad l. Cornel. de fals. §. 1. 3. ff. quando ex fact. tutor. vel curat. † Quod in re quidem dissimili, sed quæ valde huic disputationi congruens est, ostendit M. Tull. offic. lib. 3. ubi M. Crassum, & Q. Hortensium Principes in Repub. viros iniustitiam arguit, quod in quodam falso testamento hæredes cum aliis scripti, quamvis illud falsum esse suspicarentur, sua tamen auctoritate, & potentia aliorum sceleti patrocinati sunt. Porro placet verba ipsa subjungere, quibus rem hanc refert altissimus Romuli nepotum, ut illum Catullus vocat. Lucii Bassili locupletis benignis falsum testimonium quidam e Græcia Romanis attulerunt. Quod quo facilius obtinerent, scripserunt bares secum M. Crassum, & Q. Hortensium homines eiusdem civitatis potentissimos, qui cum illud falsum suspicarentur, sibi autem nullius essent conscii culpe, alieni facinoris munusculum non repudiaverunt. Quid ergo? satis ne hoc est, ne non deliquisse videantur? mihi quidem non videntur, & c. Et non si is qui non defendit iniuriam, neque proposita a suis, cum potest, iniuste facit, qualis habendus est is, qui non modo repellit, sed etiam adiuvat iniuriam: mihi quidem vere hereditate non honesta videntur, si sunt malitiosis blanditiis officiorum, non veritate, sed simulatione quæstus.

Denique ad hanc questionem pertinet, quod his diebus agitatum est, an creditor, qui a debitore suo eas usuras exegerat, quas feneratoriolvere coactus fuit, illas debitori suo restituere teneatur, cum post sententiam evenerit, ut creditor illas a feneratoris recuperaverit: & dicendum est debitorum, qui solvit, conditione sine causa eas repetere posse. Nam quamvis ab initio creditor ex iusta causa eas acceperit nimirum ob usuras, quas passus erat ob moram debitoris, atque ita ratione damni emergentis licite potuerit tantundem a debitore suo percipere l. 12. §. si vero, ff. mand. §. 1. C. de sentent. qua proce, tamen cum ponamus creditorem illas a feneratoris recuperasse, causa illa rediit ad non causam, & ideo illas debitori suo reddere tenetur l. 1. §. ult. ff. de condict. sine caus. l. 17. §. ult. ff. commod. §. 1. 2. ff. eod. l. ex empt. §. is, qui, ff. de act. empt. alioqui locupletaretur cum aliena iactura, quod ius non patitur l. 43. ff. de condict. indeb. † Neque creditor prodest sententia, quia qui condidit, non nititur adversus sententiam, sed latetur iuste condemnatum, & tantum ait causam sententia devenisse ad non causam, & ideo nihil obstante sententia condictioni locum esse, ut constat ex l. 2. ff. eodem titul. de condict. sine caus. & ibi docent Bart. num. 1. & Paulus Castren. num. 8. Jason. in l. Iulianus nu. 12. §. 17. ff. de condict. indeb. & Surd. in conf. 268. num. 16. & ita censuit Magistratus me patrocinante pro D. Ioanne Ludovico Villario Thoeti domino adversus incolas Vallis Blore hoc anno 1634. † Et regula est, ut quoties causa sententia redit ad non causam, non noceat exceptio rei iudicatae l. 9. 17. §. 18. ff. de except. rei iudic. l. 1. C. de re iudic. Surd. loc. cit. & in li. de alim. tit. 1. q. 124. num. 7. §. 8. Valat. cons. ult. 56. in fin. Barz. in dict. decis. 27. nu. 3. §. 13. & Ioan. Baptista Costa de remed. subsid. cap. 10. num. 5. † Et valde notandum videtur, quod scribit Valaisius loc. cit. postquam sententia transiit in rem iudicatam, conditione indebiti repeti non posse, quod solum est, sed conditione sine causa agendum esse non ad id, quod solum est, sed ad tantundem, quia causa, propter quam solutio facta est, redit ad non causam detecta, & probata usura ex glo. in l. Iulianus, ff. de condict. indeb. & Jason. eod. loc. num. 10. unde monet caute agendum esse, ut aliud tantundem petatur, alias obstat exceptio rei iudicatae, quod fatetur, difficile esse iudicibus imperitijs persuadere. Sed vetero ne hæc inanis, & ridicula sit cautio. Nam cum in causis usurarijs sententia nunquam transeat in rem iudicatam, & exceptio rei iudicate nunquam obstat reo petenti usuras, ut alius auctoribus citatis tradit Felicianus de consi.

de sensib. lib. 2. cap. 1. num. 24. & alibi diximus, consequens est rei iudicatz exceptionem non nocere, sive id, quod solutum est, sive tantundem repetatur, cum illud ipsum, quod extortum est, si extat, possit vendicari, quia non transit in dominium creditoris, ut dixi num. 33. ex l. ultims. Cod. rer. amot. & aliis locis. Denique exploratum est conditione indebiti, aut ipsum, aut tantundem repeti posse l. 7. hoc tit. Quod & in conditione sine causa verissimum puto ex l. 1. in fin. & l. 5. illis verbis, *aneandem repetere possit, ff. de condic. sine caus.*

41 Et quoniam in hunc incidimus locum, sciendum est non tantum fœneratores, & hæredes eorum restitutioni usurarum obnoxios esse, sed & alios omnes, qui cum fœneratoribus concurrunt, & causam dant huic iniustæ & illicitæ exactiõni, etiamsi nihil ad eos pervenerit, ut indicant l. 27. §. si quis, ff. ad l. Aquil. & constituit Cosimus Phylarch. de offic. Sacerd. lib. 6. cap. 26. Covarr. in reg. peccatum, part. 2. §. 12. & Theologi omnes, qui hanc quæstionem attigerunt, & Petr. Gregor. Tholos. de usur. lib. 3. cap. 26.

42 Quamobrem iudices & Magistratus sive Ecclesiastici, sive civiles ad restitutionem usurarum in solidum tenentur, si vel eas solvendas esse iudicent, & ad earum præstationem debitores compellant: vel si coram ipsis usura repetantur, neque iubeant eas restitui, quæ est sententia Soti lib. 6. de just. & jur. qu. 1. art. 4. in fin. Navarr. in Encbirid. cap. 17. num. 275. Lessius cap. 20. dub. 21. nu. 179. Reginald. lib. 10. cap. 26. num. 408. Molin. disp. 331. num. 4. & aliis Theologis citatis Salas in lib. de usur. cap. 44. num. 6. Bonacin. dict. disput. 3. qu. 3. punct. 15. num. 12. & Cardin. Toletus lib. 5. cap. 36. num. 1. ubi ait Principes etiam hoc nomine teneri, & Malderus tract. 5. cap. 3. dub. 24. in princ. His consentiunt inter Jurisperitos Menochius in consil. 300. numer. 85. Joan. Bapt. Lup. in tract. de commerc. illicitis. comment. 3. §. 1. numer. 24. & Vgolin. de usur. capit. 16. §. 2. numer. 8.

43 Et sanè, cum usura iure divino, & Pontificio prohibita sint, dicendum est iudices, qui contra Dei legem, & ius Pontificium apertissimum iudicant, dum uturas solvendas esse pronuntiant, vel earum repetitionem reiciunt, teneri ad faciendum damnum ei, qui iniusta eorum sententia læsus est, argument l. ult. ff. de extraordin. cognit. l. si filiusfamilias, ff. de iudic. & l. ult. Cod. de pœn. iudic. qui male iudic. & tradit Medin. de reb. per usur. acquil. q. 4. in fin. Etenim tenentur quæ omnes secundum Jus canonicum iudicare.

44 Idemque est in iudicibus delegatis ex glos. in d. l. ultim. de extraordin. cognit. Nical. in §. 1. num. 6. Instit. de obligat. qua ex qual. delict. nasc. & in arbitris compromissariis l. si quis, 29. in fin. C. de pact. & ibi notant Iason. num. 9. Curtius Jun. num. 21. Menoch. de arbit. iudic. cas. 339. num. 6. Simoncell. & alii quidam apud Farinac. de var. & divers. criminib. quest. 111. artic. 16. num. 450. & proinde si iudices dati, vel recepti ex compromisso in uturas condemnant, vel cum repetantur, & probantur extortæ, earum repetitionem reiciunt, & impediunt, non minus quàm iudices ordinarii ad earum restitutionem obligantur, scilicet cum sententia nocuit, sive arbitri, sive iudicis l. 53. §. neque verò, ff. de furt. l. sepe, in fin. ff. de verb. signific.

45 Idem omninò in Advocatis, & Causidicis retinendum est, qui fœneratorum causas agunt, & tuentur, quorum scilicet ope, & consilio fit, ut fœneratores uturas exigant, vel extortas non restituant; denique qui docent contractus simulatè, & in fraudem usurarum concipere, & quorum arte, & argutiis contractus verè illiciti, & usurarii pro veris & licitis habentur. Nam & hi ad usurarum restitutionem adstringuntur, cum efficaciter insuant in perniciem debitorum: atque ita iidem auctores ferè tradunt loc. cit. & Lessius cap. 20. nu. 179. Rebellus lib. 8. qu. 16. fiet. 4. num. 16. Petrus Gregorius d. cap. 7. num. 4. & Binsfeld. in cap. tua nos, de usur. qu. 2. conclus. 7. & generaliter adversus Advocatos, qui pro furibus, latronibus, piratis, & aliis huiusmodi apud iudices, vel Principes interveniunt, ne male ablata dominis restituant, scribit Petrus de Navarr. lib. 3. cap. 3. num. 38. ubi ait Advocatos hoc passim facere solere.

46 Sed parcius hæc oblicere, & bonos excipere debuit. Sunt enim in hac civitate, qui à malis causis abstinent. Ex honorificentius de toto Advocatorum ordine Imp. in l. 14. C. de advocat. divers. iudicior. inquit illos non minus prodesse Reipubl. quàm milites: & laborantium

spem, vitam, & posteros defenderè, & Anastasius Augustus in l. 1. C. de advocat. divers. iudic. illos viris clarissimis meritò connumerari. Denique Quintilian. lib. 12. cap. 7. illorum studium honestissimum laborem vocat, & nullam scribit iustiorum acquirendi rationem esse. Optandum lanè esset, ut definitio oratoris, quam posuit M. Cato, ut scilicet sit vir bonus dicendi peritus, Advocatis quoque conveniret. Nam si iuris scientia malitiam forte instruit, quod de eloquentia ait Quintilian. lib. 12. cap. 1. nihil publicis, privatisque rebus perniciosius est iurisprudencia. Quare eos de Republ. malè meritos puto, qui latroni hæc arma permittunt, non militi. Quod ex Maximo Tirio, D. Cypriano, & Sancto Bernardo graviter conqueritur Theophilus Rainaudus Theologus Niciensis in disput. de verit. cap. 26. num. 10. eo damnabiliorem esse inquit, qui insigne Dei donum, vim scilicet facultatem dicendi in tam perverium, turpemque usum convertit.

Hic tamen omittendum non est, quod docet Lessius loc. cit. dub. 21. si alicubi videatur expedire Rei publicæ, ut tenus permittatur ad maiora mala vitanda, posse Principem permittere, imò constituere, ut iudices inferiores denegent actionem repetentibus uturas, ut in aliis quibaldam causis receptum est, ut cum quis in emptione & venditione deceptus est citra dimidiam iusti pretii. Itaque ob publicum bonum ambigendum non esse, quin hæc actio de uturis repetendis denegari possit: & ita deprehendisse postea sentire Azorium, & Navarrum, qui, quod magis est, ut refert, absolute docent supremum Principem posse repetentibus uturas actionem denegare. Adit tamen Lessius circa fin. non idcirco usurarios in conscientia à restitutione liberos esse, neque minus ab Ecclesia iuxta canones puniri posse, aut ab eis uturas in foro Ecclesiastico repeti. Quibus congruenter Eminent. P. de Lugo in disp. 25. nu. 220. tradit interdum Principes, & magistratus, tamen cogant subditos suos uturas conventas solvere, ad restitutionem non obligari, quia licet mutuans sub uturis peccet contra iustitiam, & peccet etiam, qui eius partes agunt invito debitore, superior tamen Ecclesiasticus, sive secularis ex magnis causis, & ad vitanda maiora mala in republica potest percipere subditis, ut iniustitiam aliquam patiantur, & solvant, quod non debent. Neque hæc in re Principes, & magistratus agere partes usurarii, sed regere subditum, prout in his circumstantiis ad maius illius bonum regi debet, qui licet cogatur solvere uturas, non abdicat tamen à se ius, quod habet, ut illi usurarius, quod iniuste extorsit, aliquando restituat. Duo tamen viri præstantissimi his locis tradiderunt, quæ mihi non omninò probantur, nisi aliter explicentur. Vnum est Cardinalis, dum ait in hoc statu Reipublice non tantum fœneratorem peccare contra iustitiam, & ad restitutionem teneri, sed etiam eos, qui illius partes agunt invito mutuatario. Etenim sentio in his Reipublice angustiis non tantum iudices, qui uturas præstandas esse decernunt, sed Advocatos etiam, & Causidicos, qui fœneratorum causas agunt, neque peccare, neque restituendi reos esse, dummodo debitores non compellantur solvere uturas uti debitas, sed quia expedit bono publico eas præstari licet indebitas. Nam si in hoc statu rerum actio solvendi uturas non tantum licita, & honesta, sed etiam necessaria æstimari potest, ut Cardinalis ait, & consequenter lex, quæ iubet uturas præstari, & præceptum, quo infliguntur uturæ, rationale, & necessarium sit, dicendum est iudices, & Advocatos, & Causidicos, qui operam præstant, ut huic legi pareatur, & cui subditi in hoc statu rerum parere tenentur l. 3. §. 9. Cod. de legib. excusandos esse, quia non tam agunt partes fœneratorum, quàm Reipublicæ, cuius status exigit, ut hæc exactio fiat, & nulla deat usurarum solutarum repetitio. Alioqui dicendum est nec superiores excusari posse, imò maius peccatum habere, in quorum scilicet manu est prohibere, ne hæc actio, & exactio sequatur, & ita puto temperandum esse, quod de iudicibus, & advocatis proximè dictum est nu. 42. & 45. sanè fœneratores, qui uturas exigunt, nulla lege vel tolerantia excusari certissimum est, quin fœnore extorta reddere teneantur, quamvis non sit, quo iudice repeti possint, ut sentiunt Less. & Cardin. loc. cit. Malder. tract. 5. cap. 3. dub. 3. vers. notandum Rot. inter noviss. omn. decis. 301. numer. 19. Salas dict. dub. 44. numer. 6. in fin. & nos diximus questio. 79. numer. 1.

Alterum est, quod inquit Lessius non ideo minus in foro Ecclesiæ iuxta canones usurarios posse ad uturarum restitutionem compelli, quia hoc intelligi debet, quando uturæ in foro civili sine iusta, & magna causa

decernuntur, & nulla earum repetitio datur. Aliud verò dicendum est, quando necessitas, quæ est lex temporis, ut Seneca ait, & commune Reipubl. bonum prudenter expostulare videtur, ut foeneratitia toleretur, tunc enim puto nec in foro Ecclesiæ usuras repeti posse, sed iudices Ecclesiasticos etiam de foenore eorum, qui iniquissimam hanc artem exercent, dissimulare debere, quia etiam huic legi, id est necessitati temporum parere debent propter maius Reipubl. bonum, & turpiora, & majora mala vitanda, exemplo boni Medici, qui levioris mali curam pretermittit, quando ex eo periculum imminet gravius, ut congruenter huic rei post Conradum inquit Malderus *tract. 5. cap. 3. dub. 24. vers. adde ex Conrado*. Quod Cardinalem Ientile puto, dum ait superiorem, vel Ecclesiasticum, vel secularem in his circumstantiis præcipere posse subditis, ut usuras solvant, siquidem incongruum esset, magistratum Ecclesiasticum præcipere subditis, ut usuras solvant, si deinde apud eosdem earum repetitio daretur. Non enim puto ad hanc speciem pertinere, quod in *cap. 6. de iurjurand.* definitum est, debitores scilicet, qui usuras solvere iuraverint, cogendos esse iuramentum Deo reddere, creditores vero ad usuras postea restituendas compellendos esse, quia huic, & aliis canonicis sanctionibus, quibus usurarii ad usurarum restitutionem cogendi sunt, prævalent iura necessitatis, quæ ut vulgò dicitur, legem non habet, & ut Quintilianus ait in *declam.* contra iustitiam, plurimum valet: cuius denique leges amarissimæ sunt, & truculentissima imperia, ut scribit Valer. Maxim. *libro 7. titul. 6.* & congruenter etiam Tacit. *libro 1. necessitas interdum multa fieri iubet bonamagis exemplo quam concessa iure.*

48 Sed iis in locis, in quibus huic abominandæ necessitati, sic enim eam vocat Valer. Maxim. *loc. cit.* cedendum non est, non tantum iudices, & causarum patroni, & curatores, sed etiam tabelliones, & alii, qui foeneratoribus, opem, & operam præstant, restituendi periculo subiunguntur. Quod quia perpetuum non est, distinctio vulgaris est eos, qui se tenent ex parte foeneratoris, obligari ad restitutionem, qui verò stant ex parte accipientis ad mutuum, non obligari. Quæ regula utitur Molina in *d. disp. 331. Less. loc. cit.* & alii apud Salas *diff. dub. 44. in principio*, sed comperi deinde eam, nisi aliter explicetur, displicuisse Eminentiſſ. Patri de Lug. in *dicta disp. 25. num. 244* qui proinde ita dicitur esse putat, nimirum eos peccare contra iustitiam, & obligari ad restitutionem, qui eam opem foeneratori præstant, circa quam debitor, graviter est in vitus; eos autem non peccare contra iustitiam, neque restituendi reos esse, quorum opera non displicet debitori, quia, inquit, nemo potest peccare contra iustitiam, nisi inferat iniuriam: sed licenti, & volenti non potest inferri iniuria, ideo quidquid isti faciant non peccare contra iustitiam, si id non displicet mutuum accipienti, neque est illi ullo modo involuntarium. Hæc ferè vir doctissimus, quæ tamen non videntur à communi tramite valde distare. Idem enim esse videtur, se tenere ex parte debitoris, quos ad restitutionem non teneri Theologi scribunt apud Salas *loc. cit.* vel operam præstare creditori, quæ non displiceat ei, qui mutuum rogat, quos etiam ab hoc onere immunes esse Cardin. docet. Quare ex sententia illius, & aliorum sic mihi statuendum esse videtur, eos, qui usurarii partes tantum agunt in damnum, & perniciem debitoris, ad restituendum obligari: eos verò, qui partes agunt accipientis, vel utriusque, id est, & dantis, & accipientis mutuum, non obligari, quia hoc satis est, ne damnum iniuria dedisse videantur, quæ, ut Cardinalis ait, volenti & consentienti inferri non potest, ut constat ex *l. 1. §. & si forte, ff. de iniur. & l. 34. C. de transact.*

49 His consequenter querendum est de Notario, qui instrumentum mutui usurarii confecit, quatenus ad restitutionem usurarum teneatur. Et duo casus separare solent. Primus est, cum Notarius instrumentum conficit, in quo usura non apparet, neque contractus usurarius aperte agitur: & hoc casu, si quod damnum debitor patitur, id Notarius restituere debet. Ita communiter Theologi apud Salas *loc. cit. num. 7.* Ioan. Bapt. Lup. *comment. 3. §. 1. num. 25.* Peguer. in *decis. 23. numer. 5.* Petrus Gregorius *lib. 3. cap. 7. num. 5.* & Vgolin. *diff. §. 2. num. 7.* ubi ponit exemplum illius Notarii, qui cum sciat, & videat centum tantum numerari, scribit centum, & decem numerata fuisse: vel cum sciat pignus vere contrahi, honestum venditionis nomen simulate concipit; cum enim ob suam scripturam, quæ in iudicio vim probationis ha-

bere solet, causa efficax sit damni, quod debitor patitur, merito receptum est illum hoc casu ad usurarum restitutionem obligari.

Declaratur hic casus, ut locum non habeat, si forte ad petitionem rogantis mutuum, & quasi illius partes agens instrumentum simulate concipiat. Nam licet in hoc posteriori eventu interdum in officio suo delinquit, debet enim ab his contractibus abstinere, non tamen restituere tenetur, quia scienti & consentienti non fit iniuria *d. l. 1. ff. de iniur.* neque dolus *l. 34. Cod. de transact.* neque furtum *l. 46. §. recte, & l. 76. ff. de furt.* & nemo volens iniustum patitur, ut docent Navarr. *de restit. lib. 3. cap. 2. num. 420.* Filiuc. *tract. 34. part. 2. cap. 7. n. 137.* Salas, & Vgolin. *loc. cit.* & novissimè Eminentiſſ. de Lugo *disp. 41. num. 20. vers. & circa primam*, tametsi ad boni Notarii officium pertinere existimem admonere rogantem mutuum, ut potius gemmas, equos, & si quid aliud habet minus necessarium, vendere velit, quam usuras, vel cambia pati, quæ ipsis usuris, ut nunc agitari solent, sunt truculentiora, ut multorum exempla commentum; vel si id non potest, admonere foeneratorem, ne proximum suum strangulet, & eius necessitate abutatur, vel saltem ut contentus sit levioribus usuris.

Secundus casus est, cum Notarius scribit id, quod verè inter partes actum est, & nudum ministerium præbet ad probationem contractus, qui verè agitur. Et hoc casu Notarius ad restitutionem non obligari receptum est. Ita enim docent Less. *diff. dub. 21.* Philarch. *de offic. Sacerdot. lib. 6. cap. 26.* Zeech. *de censur. cap. 4. num. 4.* Molin. in *dicta disp. 331. num. 6.* & alii apud Salas *diff. dub. 44. num. 7. vers. si tamen instrumentum*, quia, inquit, vi huius instrumenti cogi non potest præstare usuras. Quod tamen accipientium esse putant, nisi forte in regione statuto, vel consuetudine inductum sit, ut debitores compellantur solvere, quia tunc si debitor coactus fuit solvere, Notarius restituendi reus est, tametsi rem ipsam, ut verè gesta est, descriptisse dicatur, ut sentiunt idem Theologi apud Salas *loc. citat.* Navarr. in *man. cap. 17. num. 276.* Navarra *diff. cap. 2. num. 433.* Toletus *lib. 5. cap. 61.* Reginald. *diff. cap. 26. num. 405.* Vgolinus *loc. citat.* & Eminentiſſ. P. de Lugo in *d. disp. 41. num. 21.* ubi refert hanc communem esse sententiam. Quæ tamen accipienda est, cum Notarius agit partes mutuantis, aliud enim proculdubio dicendum est, si in gratiam debitoris, & ut illi morem gereret, instrumentum fecerit, quia hoc casu non tenetur, nec quidem cum instrumentum simulate concipitur, ut proxime dictum est, & sentiunt Navarr. & Tolet. *loc. citat.* & alii omnes. Idemque dicendum puto, si in gratiam utriusque, ut plerumque evenit, instrumentum fecerit, secundum ea, quæ dixi *numero 48.*

Idemque etiam secundum meam sententiam dicendum est iis in locis, in quibus publica necessitas cogit Principes aliquorum foenus puta ludæorum tolerare, & cogere subditos, ut usuras promissas solvant, quæ est sententia Aragon. & Medin. apud Salas *loc. cit.* quia cum in hoc Reipublicæ statu actus solvendi usuras, non tantum honestus sit, sed etiam necessarius, ut dixi *num. 47.* consequens est Notarium obligationi restitutionis subiiciendum non esse, qui huic rei operam præstat. Nam licet hic vel ille iniustitiam patiantur, prævalent tamen commune Reipublicæ bonum, quia hæc retetenda sunt ad prima iustitia fundamenta, inter quæ illud summum est, ut communi utilitati serviatur, ut docet M. Tullius *de offic. lib. 1.* Et licet Salas *loc. cit.* & Cardin. de Lug. in *disput. 41. nu. 22. vers. unde dicitur*, existimant ita demum oneri restitutionis Notarium eximendum esse, nisi etiam cogatur instrumentum hac de re conficere, ego puto satis esse, si iuste possit cogi, quia illius officium publicum est: & qui cogi potest, expectare non debet, ut cogatur. Sanè hæc questio inutilis est, si posimus instrumentum in gratiam accipientis mutuum, vel eo consentiente factum fuisse, quia hoc satis est, qualecunque instrumentum fiat, sive verum, sive simulatum, ut damnum iniuria dedisse non videatur, ut dictum est. Vnde quia non nisi rogantibus partibus instrumenta fieri solent, rectè notat Less. *dub. 21. num. 180.* rarò usum venire, ut Notarius restituere teneatur.

Eadem ferè est conditio proxenatarum. Nam si usurariorum partes fovent, & querunt, qui sub usuris, & cambiis illicitis pecuniam accipiunt, & foeneratorum iusu nominum faciendorum causa se interponunt, usuras, & quidquid illicitè extortum est, restituere tenentur, si verò precibus debitoris pecunia indigentis conciliant illi foeneratorem, qui pecunia indigenti, & roganti credere velit, quamvis sub foenore, nullam contrahunt obligationem

gationem restituendi. Ita Bannez, & alii Theologi apud Bonacin. *diff. punct. 15. n. 12. Azor. part. 3. lib. 5. c. 18. quæst. 8.* Jacob de Grassi. *lib. 2. cap. 127. num. 2. & 3. Petr. Navarr. d. cap. 2. num. 420.* Petrus Gregorius *de usur. lib. 3. cap. 7. nu. 3.* Vgolin. *cod. lib. cap. 16. §. 2. num. 5.* & alii apud Salas *loc. cit. num. 15.* Idemque est in nostra sententia, si utriusque partes agant, id est, dantis, & accipientis mutuum subuluris, quia satis est, ut eorum opera accipienti molesta non fuerit, sed potius grata, & necessaria ad inveniendam pecuniam. Etenim hoc casu etiam obtinet, quod diximus volenti, & consentienti injuriam non fieri *ex dist. 1. ff. de iniur. Quod sensisse puto Eminentiss. Patr. de Lugo in dist. disput. 25. num. 214. & 221.* unde vix est ut proxenetæ hoc nomine teneantur, cum non nisi inter consentientes mutuum contrahi possit *l. 1. ff. de pass. l. 3. ff. de obligat. & act.* Sanè si se etiam interponant, ut uluræ postea exigantur, inter omnes convenit eos obligari, quia hoc non nisi duram, & molestum futurum esse debitori, ut notat idem Cardin. *loc. citat.* Atque etiam quia hoc egreditur fines officii eorum, & proinde eo modo tenentur, quo institores, & præpositi, ad relegendam scœnebre pecuniam, quos ad restitutionem teneri compertum est ex Navarr. *cap. 17. num. 267.* Salonio, & aliis apud Salas *loc. cit. num. 11.* Vgolin. *de usur. cap. 16. §. 2. num. 4.* & P. Duard. *de cambis §. 1. quæst. 73. num. 11.* officium enim eorum proculdubio grave, & molestum est debitoribus, vel Plutarcho teste, qui in opuscul. *non esse fœnerand.* illos barbaros, & immanes vocat, & similes iis, quos Plato ait pœnarum exactores instare impiis, siquidem inquit, hi forum faciunt impiorum sedem miseris debitoribus.

53 Sunt sanè proxenetæ in civitatibus, & præsertim in magnis emporiis utiles, quorum scilicet beneficio, & intercessionem negotia contrahuntur, & præsertim cum advenis, & hominibus exteræ gentis, & proinde jure licito petunt proxenetica pro modo quantitas, & negotii, in quo opera ista defuncti sunt *l. 1. & 3. ff. de proxenet. ubi Ulpianus ait, Proxenetæ utiles esse, qui se commerciis, & contractibus licitis exhibent.* Odiosum ergo illorum munus est, & publicè perniciosum, cum adulteris & aliis delictis perpetrandis, vel conciliandis illicitis contractibus operam accommodant, & ferè iidem pœnis coercentur, ut in *l. auxil. 38. in fin. ff. de min. l. 2. ff. de adult. l. 1. C. de rap. virg. & nov. 134. §. si quando,* & aliis locis plurimis: & proinde si intervenierint nominis usurarii faciendi causa, ut multi solent, meritò ad usuraram, quas scilicet fœnerator extorsit, restitutionem obligantur secundum relatum Theologorum distinctionem, & præterea puniuntur à iudice, ut tradit Cœpoll. in *l. iustissime, §. proponitur, ff. edil. edict.* & ut ego puto, eius arbitrio secundum facti, & negotii qualitatem, & prout admiserint.

54 Sanè hoc valdè notandum puto, quod licet proxeneta interveniat mutui dationibus, vel venditionibus mercium, non tenetur tamen mandati, nec ex locato conveniri potest à creditore, vel venditore, si forte emptor, vel debitor non sit idoneus, quamvis aliquid philantropii nomine, id est mercedulam aliquam acceperit, ut definit Ulpian. *in l. 2. eod. tit. de proxenet.* & Ravard. *in l. cons. 47. de reg. jur.* quia ut idem Ulpianus ait, hic monstrat magis nomen, quod Seneca in *epist. 21.* vocat jactare nomen his verbis. *Es alienum facias oportet, sed male per intercessores musueris, nolo proxeneta nomen tuum jactent.* Non ergo creditoribus proxeneta tenetur, si forte debitor non sit idoneus, quamvis laudet, & jactet nomen. † Plato quidem *lib. 12. de legibus,* velle videtur, ut non minus, quàm venditor, evictionis nomine proxeneta teneatur. Sed hoc ius non obtinet, nisi etiam ei mandatum sit, ut excuteret vires futuri debitoris, & renunciaverit idoneum esse: tunc enim actione mandati conveniri potest, *l. 42. ff. mandat.* & notat Ravard *d. loc. cit.* vel nisi cum creditor alicui viro honestò pecuniam, vel merces credere vellet, proxeneta alium subiecit egenum, quasi esset locuples, & cum eo nummos, vel merces divisit. Hoc enim casu furti tenetur, quasi illius ope, & consilio furtum factum sit *l. 27. §. si quis de manu ad l. Aquil. & l. si quis 52. §. cum Titio, ff. de furt.* † Denique nisi etiam dolo & calliditate circumvenerit creditorem, hoc enim casu actione de dolo tenetur *dist. l. 2. in fin. Ravard loc. cit.* Vvelembec. *ad hanc tit. de proxenet. num. 1.* & Farin. *de var. crimin. q. 111. n. 456.* & proinde si forte lucri causa affirmat aliquem, qui mutuum rogat, vel merces sine pretio idoneum esse, quem tamen scit non esse idoneum, sed facultatibus lapsum, vel aliis creditoribus obnoxium, & his artibus creditorem decipit, in eum de dolo malo actio

datur *l. quod si, §. ff. de dol. & tradit Benven. Stracca in tr. eff. de decoct. part. ultima part. 2. n. 34.* ubi ait hoc esse usitatissimum, & pulcherrimum genus fraudis, quod nominatim definit Ulpianus *in d. l. 2. de proxenet.* & Benven. *loc. cit.* ad quem hac in re confugiendum est. Ex quibus etiam constat non satis esse, si quid mercedis nomine proxenetæ accipiant, qui aliquem idoneum falso affirmaverint, ut de dolo teneantur. † Quod etiam indicat *l. 7. in fin. eod. tit. de dolo,* ubi idem Ulpianus ex Pomponio, nam & Ulpianus ex aliis Jurisconsultorum libris iuos contextit, ut nos facimus, Ulpianus inquam refert Cæcilianum Prætozem non dedisse de dolo actionem adversus eum, qui affirmaverat idoneum esse eum, cui mutua pecunia dabatur, subiiciens id verum esse hac ratione addita. *Nam nisi ex magna & evidenti calliditate non debet de dolo actio dari.* Et licet Benven. *loc. citat. num. 16.* sentiat distinguendum esse inter proxenetam, qui laudat, & eum qui affirmat. Nam laudantem, & aliquid proxenetici nomine accipientem de dolo non teneri putat, affirmantem verò, & salarium recipientem teneri, & distinctionem hanc probari ex *d. l. 8. ff. de dol.* Quasi egrediat proxeneta officii sui fines affirmando. Hæc tamen distinctio non placet, quia laudare plusquam affirmare est, qui enim laudat nomen, affirmat idoneum esse. Neque movet *d. l. 8.* quia locum habet cum affirmans sciebat debitorem facultatibus labi, & non esse idoneum, ut constat ex illis verbis, *Quod si eum scires facultatibus labi, & rursus illis, cum mei decipiendi gratia.* Et proinde inanis est distinctio inter laudantem, & affirmantem ex eadem *leg. quod si 8.* in qua Jurisconsultus utroque verbo promiscuè utitur. Et verius est non satis esse si proxeneta laudet nomen, vel affirmet, & proxeneticum accipiat, ut de dolo conveniri possit, sed etiam necesse est, ut sciat eum, quem laudat, facultatibus labi. Neque enim ex modica mercedula, seu proxenetico presumitur illum decipiendi gratia nomen jactasse *d. l. 2. ff. hoc tit. de proxenet. & d. leg. 7. in fin. de dol.* quæ magnam, & evidentem calliditatem exigit, ut quis de dolo conveniatur.

Nunc querendum est, an consulens, & persuadens alteri, ut pecuniam suam scœneret, ad restitutionem teneatur, & hic etiam duo casus separandi sunt. Primus est, cum quis aliàs nolentem suo consilio, vel imperio ad scœnerandum impulit, & hoc casu cum efficaciter influat in damnum debitoris, illud refundere debet, ut docent Sor. Navarr. & Molin. & alii Theologi apud Salas *de usur. dub. 44. num. 3.* non secus ac si latroni, vel furi consilium dedisset, *leg. qui servo. 36. in princip. ff. de furt.* Placet in *epit. delict. capit. 17. numer. 18. & 19.* Menoch. *de arbit. judic. cas. 351. numer. 18.* Bonifac. *de furt. §. contractio, num. 118.*

Et licet ex *d. l. qui servo,* videatur ex solo consilio neminem obligari, sed auxilium etiam requiri, ut quis teneatur, illis verbis, *furti tenebitur is, qui persuasit, quasi ope, consilio eius furtum factum sit.* Hæc tamen verba ope, consilio præparatum accipiuntur, & satis est, ut quis furti teneatur, quod eius ope, vel consilio furtum factum fuerit *l. 52. in princip. ff. de furt. l. 53. in fin. ff. de verb. signif. & apud Iulium Paulum sentent. lib. 2. tit. 32. §. opera aut consilio, & lib. 5. tit. 4. §. 19.* cuius ope consiliove, & docet eleganter Cuiacius *in l. 23. eod. tit. & proinde satis est, ut quis ad restitutionem usurarum teneatur, si ex eius consilio alter motus est ad scœnerandum, & damnum illud inferendum, & verè causa fuit huius illicitæ extorsionis †.* Neque est contrarium, quod dicitur neminem ex consilio obligari ex *d. l. 2. ff. mandat.* hoc enim accipimus, ut non teneatur ei, cui consilium dedit *l. cons. 47. de reg. jur.* quia unicuique liberum est explorare, an expediat sibi consilium *dist. l. 2. ff. mandat.* & ita sentiant Petrus Navarr. *lib. 3. cap. 4. num. 22.* & Azor. *inst. inst. moral. part. 3. lib. 1. cap. 11. qu. 7.* tenetur tamen ei, in cuius nocem & perniciem consilium dedit *l. 1. §. incidit, ff. ad Senatusc. Turpill. & notat glos. in d. l. 2. in fin. Decius in d. l. consilij num. 2.* & Cagnol. *nu. 9.* Andreas Kohl. *de servis feud. part. 4. num. 16.* & Bonifac. *§. citato num. 117.* Quæ ratione etiam utimur in mandatis. Nam licet rei turpis, & nefariæ nullum mandatum sit, & nulla contrahatur obligatio, denique is, qui mandatum suscipit, nihil ab eo, qui mandatum dedit, consequi possit propter turpitudinem mandati *l. 6. §. rei turpis, l. 22. §. qui ad eum, ff. mandat. l. 6. res, §. ult. ff. de fideiussor.* Petrus Gregor. *d. cap. 7. nu. 3.* datur tamen actio ei, qui læsus est, adversus mandantem, & palam est ex *l. non solum, §. si mandat, ff. de iniur. & §. illud Instit. eod. tit. l. furtim, ff. arbor. furtim casar.* & notat Anton. Gomez. *variar. resolut. lib. 3. cap. 3. nu. 39.* Sanè

59
60
quod

quod proxime diximus consulente teneri, declarandum est, ut locum non habeat, si id fecerit in gratiam debitoris, nemo enim damnum refundere tenetur, nisi damnum iniuria fecerit l. 3. §. 4. ff. ad l. Aquil. sed volenti non fit iniuria l. quamvis, ff. de in ius voc. l. 1. ff. de iniur. neque dolus l. 34. Cod. de transact. neque factum dicit l. 76. ff. de furt. & ita communiter sentiunt Theologi apud Salas *diff. dub. 44 num. 2.* in quo sufficit, ut consilium non displiceat querenti, & roganti munum, ut docet Cardin. *loc. cit. nu. 216.* recte subjiciens aliud esse, si consulens neque posset persuadere mutuum gratis, quia si consilium dat, ut det mutuum sub usuris, damnum iniuria infert, quia id merito grave, & iugubre est debitori. Idemque dicendum est, si cum possit persuadere, ut sub levioribus usuris pecuniam teneret, iudicet, ut sub gravioribus credat, quia etiam circa hoc consilium, quatenus gravioribus usuris obligatur, merito debitor est invitatus, & ingemiscit.

61 Secundus casus est, cum is, cui consilium datum est, erat etiam absque consilio feneratorus pecuniam, & hoc casu consultor ad restitutionem non tenetur, nec enim illius consilium causa est illicitæ extorsionis, cum usurarius suum, non alienum consilium sequatur: nihilque consulens conserat huic iniustæ, & illicitæ acceptioni, quam si consilium & desiderium de feneratione aliena in animo retineret: & ita videntur sentire Reginaldus, Bonacin. Salas, & alij Theologi *locis citatis*, & clarè sentit Villag. *lib. de usur. qu. 33. num. 14.* & Petrus de Navarr. *diff. cap. 4. num. 7. §. 26.* Nam & in reliquis damnis iniuria datis hæc distinctio admittitur. Et proinde si is, cui consilium datum est, paratus erat rem aggredi absque alterius consilio, persuadens hoc casu damnum recidere non tenetur, cum non sit causa ethica damni, neque impulerit creditorem ad feneratorum, ut ex Rebello, & alijs Theologis tradit idem Bonacin. *disp. 1. quest. 2. punct. 7. num. 3.* & Petrus à Placa *loc. cit.* ubi ait hæc in re, quod attinet ad satisfactionem damni illati, potissimum spectandum esse, an consilium moverit alterum ad delinquendum. Et probari videtur hæc sententia ex d. l. 26. in princ. ff. de furt. & d. l. non solum, §. si mandatur, ff. de iniur.

62 Neque est contrarium, quod Ulpianus ait in l. 1. §. sed utrum, ff. de serv. corrupti. nempe eum, qui servum impulit ad delinquendum, incidere in edictum, tamen si fuerat servus omnino fugitivus, vel facturus furtum, quia hoc verum est, cum agitur de ipso consilio exercendo. Etenim persuadere, instigare, hortari alium, ut delinquat, vel instruere quemadmodum faciat, delictum est, & animadversione dignum. Et interdum eadem pena, interdum mitiori punitur arbitrio iudicis, ut tractant Menoch. *de arbit. iudic. cas. 351.* Schrader. *de feud. par. 9. cap. 2. ampliat. 2.* Petrus à Placa *in d. cap. 17.* & qui est instar omnium Fagnac. *in qu. 129. num. 23. §. num. 107.* Nec distinguitur, an ille, cui consilium datum est, alias erat facturus, vel non: neque inspicimus, an delictum sequatur, ut tradit Farinac. *loc. cit. num. 83. §. num. 121.* Riminaldo Decian. & alijs auctoribus citatis, & constat in actione servi corrupti ex §. sed si credas, Instit. de obligat. quæ ex delict. nasc. & Theophil. *hoc eodem tit. §. 8.* Aliud vero est, cum agitur ex delicto, & de poena delicti, quod post consilium fuit perpetratum. Hoc enim casu adhibetur distinctio, an is, qui fecit, erat alias facturus, vel non, ut notat Accursius *in d. l. 1. in verbo servum facturus, ff. de serv. corrupti.* & constat ex dicta l. non solum, §. Proculus, & §. Attilianus, ff. de iniur. & dicta l. qui servus, 26. ff. de furt. idemque est, cum ex delicto agitur ad satisfactionem damni illati. Nam ut quis ex consilio teneatur ad restitutionem, necesse est, ut eius impulsu, & consilio damnum datum sit, & proinde in proposita questione usurarum rectè Theologi distinguunt, an quis omnino erat pecuniam feneratorus: & constitunt catenus persuadentem, & consulentem restituendi rem esse, quatenus illius consilio, & persuasionibus damnum illatum est, & inclinatur animus ad feneratorum: Denique quatenus concurrunt cum illicita acceptione usurarum, ut inter alios clarè exprimit Molin. *in d. disp. 331. num. 3.* Ex quo fit, ut si quis omnimodo feneratorus usuris quincuncibus, vel semilibus, persuadeat, ut gravioribus teneret, in id tantum teneatur, quod amplius usurarum nomine extortum est, ut tradunt Cosmus Phylarch. *lib. 6. cap. 26. vers. omnes Villag. in d. q. 3. nu. 14.* & Petrus à Placa *loc. cit. num. 21.* concludens consulenti totum damnum imputandum non esse.

63 Et ex contrario si quis alteri persuadeat, qui pecuniam suam ponere decreverat sub usuris majoribus, ut modestius genus exerceat, & leviores usuras stipuletur,

& exigit, dicendum est ad restitutionem non obligari. Hoc enim non est malum suadere, sed a maiori malo delinquentem retrahere ut ait Bonifac. *loc. cit. num. 127.* exemplo Loth viri iusti, qui filias suas obtulit, ut maius scelus averteret: Genesis 19. quæmvis, licet verum sit, quod Bonifacius ait, factum tamen Loth viri doctissimi non satis probent apud Salas *de usur. dub. 49. nu. 6.* † illudque etiam consequens est, ut si forte consuetudine peccandi postea ab alio, vel ab eodem usuras alias extorsisset, dicendum est corruptorem earum nomine non teneri l. Neratius, 11. §. si servo, ff. de serv. corrupti. Camill. Plaut. *in l. un. C. de sent. que pro eo, vers. etiam ex lucro, nu. 39.* & Petrus à Plac. *d. cap. 17. num. 23.* videtur enim usurarius propriam malitiam sequi. Nisi fortasse cum quis tilio, vel amico delibentem, aut aliud cogitantem inchoat persuasit, ut hanc potius rei faciendæ rationem sequeretur, & ad hanc illicitam negotiationem se converteret. Hoc enim casu cum consilium feratur in omnes, nec in una feneratione consistat, quicquid deinde ab usurario illicitè capitur, consulenti adscribendum videtur, quæ est, (ni fallor,) sententia Sotii *in d. art. 4. circa fin.* non minus, quam si quis alteri persuaderet, ut quosque obvios expoliaret, aut caderet. Et sane consilius est, ut is, qui primum alium ad feneratorum impulit, & videt in hoc turpi questu perieverantem, illum admoneat, & quantum potest ab hac illicita negotiatione remove-re conetur.

Sunt & alij huius illicitæ mercaturæ administri, ut famuli, & amanuenses, qui rationes conscribunt, qui quatenus teneantur, tradunt Theologi locis citatis & præferunt Salas *d. dub. 44. num. 12. §. 14.* & Eminent. P. de Lug. *in d. disp. 25. nu. 223. §. seq.* sed quia in foro vix est, ut adversus hoc genus hominum hæc actio detur, subijcitur tantum iudices, Advocatos, Notarios, & alios, quos diximus interdum ad restitutionem usurarum teneri, non excusari ex eo, quod non defuissent alij, qui eandem operam feneratoribus præstitissent. Satis enim est, ut illorum opera, consilio, & ministerio damnum illatum sit: & ita docent Covarr. *ind. §. 12. num. 2.* Phylarch. *d. cap. 26.* Iacob. de Graff. *in d. cap. 127. num. 3.* Petrus à Navarr. *loc. cit. num. 422. §. lib. 3. cap. 4. num. 5. §. 19.* Salas *in d. dub. 44. num. 15. vers. id autem.* † Illo videlicet temper observando, eos in subsidium tantum teneri, & conveniri posse. Non enim teneantur nisi usurario non restituente, vel eius heredibus, quæ est sententia Sotii *loc. cit. Regin. d. cap. 26. num. 414.* Rebell. *q. 16. num. 16.* Fachin. *controver. iur. lib. 2. cap. 55.* ubi ait hoc congruere iuris, & æquitatis regulis Peguer. *in dec. 33. num. 7.* Salas *ubi supra num. 3. §. 9.* ubi de Notariis id scribit, & num. 11. Petrus Gregorius *lib. 3. de usur. cap. 7. num. 3. §. 4.* Molin. *in d. disp. 331. in fin. & Vgolin. in d. §. 1. num. 4.* qui proinde rectissime notat num. 10. eos, qui opem, consilium usurariis exhibent in agitando fenore usurarios proprie dici non posse. Neque enim hi verè fenus exercent, licet usurarius contractibus conciliandis, & usurarum exactioi operam accommodent.

Excipiunt Vgolin. *loc. cit.* tutores, curatores, & procuratores, qui nomine alieno pecunias teneant, quos ad usurarum restitutionem teneri diximus. Hos enim, quia verè fenus exercent, quamvis non suo nomine, putat primum, & principaliter ad usurarum restitutionem conveniri posse, & procuratores præsertim, si simpliciter ad omnia negotia constituti sunt. Neque enim mandatum censetur, ut indicium exigant l. 6. §. idem Labeo, & l. 57. §. creditor, ff. de condit. indeb. l. 16. in princ. ff. rem. rat. bab. & multo minus, ut alios diripiant fenore. Quamvis sint, qui putent illos in subsidium tantum teneri, ut Abb. *inc. cum Michael de usur. in fin. Gregor. & Fachin. locis citatis.* & Theologi quidam apud Salas *d. dub. 44. num. 11.* † Et sanè cum uturæ a tutore, vel curatore extortæ rationibus pupilli, vel minoris illatæ sunt, & in rem minoris vertit, certum est usuras pupillo, & minori condici posse, neque enim debent alieno scelere distari l. 2. in fin. ff. quando ex fact. iur. l. si minoribus, ff. de administ. iur. Vgol. *in d. §. 2. num. 2.* & præsertim quia si tutor usuras nomine pupilli acceptas restituere cogeretur, illas ab ipso pupillo, vel minore repeteret, ne cum iactura aliena locupletior fiat, quod ius non patitur. Idemque in procuratore recipiendum puto, cum dominus ratum habuit, veluti cum usuras illi eius nomine extortas numeravit, argum. l. 3. §. si procurator, ff. quod quisque iur. Hæc enim actio ex bono, & æquo introducta est, ut quæ alterius apud alterum sine causa, vel iniuste esse deprehenduntur, illi auferantur l. 66. de condit. indeb. & proinde cum ponamus usuras in rem pupilli vertas, vel ad mandantem pervenisse.

nisse, ab illis primo loco repeti debent, poteritque tutor,

71 vel procurator excipere, ut minoris, & domini facultates
primū excutiantur. Quod probari posse videtur. Nam
cum plures sunt rei debendi, & pecunia ad unum tantum
pervenit, alii loco fideiusoris haberi debent, & excutiuntur,
aliqui fideiusorum beneficis gaudent, ut docent Bart. in
litem si filiusfam. §. idem ait & §. item si duos. & in l. 3. §.
1. qu. 7. ff. de dub. rei. Roman. in conf. 114. num. 1. Craver.
in conf. 91. nu. 2. & alii apud Gabriel. de fideiuss. concl. 2. nu.
1. & 3. ubi ait hoc equitate quadam receptum esse. Rursus
si debitor duos fideiusores dedit, & discessurus debitam pecu-
niam uni eorum relinquit, quam creditori solveret, neque
tamen solvit, potest fideiusor, qui pecuniam non habuit,
contra creditorem excipere, ut primò agat contra eum, qui
pecuniam accepit, illiusque patrimonium excutiat, quæ est
sententia Bartoli in d. l. 3. §. ult. Hypolit. de Marsil. in ru-
br. de fideiuss. n. 65. Panciroli. conf. 36. n. 1. & alii apud An-
tonium Hering. de fideiuss. cap. 27. num. 161. Denique
idem est inter socios, nam si quid societas habet, primo lo-
co cum eo agendum est, penes quem pecunia commu-
nis invenitur l. actione 65. §. si communis, ff. pro socio. ubi
Albericus ait hunc juris locum mirabilem esse. Fulgos. eod.
loc. & Caroc. in lib. de excuss. q. 2. par. 2. n. 4. ubi notat æqui-
tatem hic rigori iuris prævalere. Qua ratione etiam videtur,
ut cum nihil penes tutorem, vel procuratorem remansit, illi
primo loco conveniantur, apud quos usuræ reperiuntur, &
in quorum patrimonium veritè sunt.